
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18 января 2018  года                                                                                   № 191 
п. Нижнесортымский 

 

О Порядке учёта предложений  

по проекту устава сельского поселения  

Нижнесортымский, проекту решения  

Совета депутатов сельского поселения  

Нижнесортымский о внесении  

изменений и дополнений в устав  

сельского поселения Нижнесортымский  

и участия граждан в его обсуждении  

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», уставом сельского поселения Нижнесортымский,  

 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 

 

1. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту устава сельского 

поселения Нижнесортымский, проекту решения Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав 

сельского поселения Нижнесортымский и участия граждан в его обсуждении 

согласно приложению 1. 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский:  

- от 03.02.2010 № 53 «Об утверждении Положения о порядке участия 

граждан в обсуждении проекта устава сельского поселения Нижнесортымский, 

проекта решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о 

внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения 

Нижнесортымский»;  

- от 03.02.2010 № 54 «Об утверждении Положения о порядке организации 

и проведения публичных слушаний в сельском поселении Нижнесортымский 

по проекту устава сельского поселения Нижнесортымский и по проекту 

решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о внесении 

kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LQ
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LQ
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LQ
kodeks://link/d?nd=411727851&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000001SNLIN4


изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский, а 

также о порядке учета предложений граждан по проекту устава сельского 

поселения Нижнесортымский и проекту решения Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав 

сельского поселения Нижнесортымский»; 

- от 06.09.2010 № 82 «О внесении изменения в решение Совета депутатов 

сельского поселения Нижнесортымский от 03.02.2010г. № 53 «Об утверждении 

Положения о порядке участия граждан в обсуждении проекта устава сельского 

поселения Нижнесортымский, проекта решения Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав 

сельского поселения Нижнесортымский»; 

- от 06.09.2010 № 83 «О внесении изменения в решение Совета депутатов 

сельского поселения Нижнесортымский от 03.02.2010г. № 54 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

сельском поселении Нижнесортымский по проекту устава сельского поселения 

Нижнесортымский и по проекту решения Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав 

сельского поселения Нижнесортымский, а также о порядке учета предложений 

граждан по проекту устава сельского поселения Нижнесортымский и проекту 

решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о внесении 

изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский»; 

- от 23.03.2016 № 100 «О внесении изменения в решение Совета депутатов 

сельского поселения Нижнесортымский от 03.02.2010 № 53 «Об утверждении 

Положения о порядке участия граждан в обсуждении проекта устава сельского 

поселения Нижнесортымский, проекта решения Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав 

сельского поселения Нижнесортымский»; 

- от 23.03.2016 № 101 «О внесении изменения в решение Совета депутатов 

сельского поселения Нижнесортымский от 03.02.2010 № 54 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

сельском поселении Нижнесортымский по проекту устава сельского поселения 

Нижнесортымский и по проекту решения Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав 

сельского поселения Нижнесортымский, а также о порядке учета предложений 

граждан по проекту устава сельского поселения Нижнесортымский и проекту 

решения Совета  

депутатов сельского поселения Нижнесортымский о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский». 

        3.  Администрации сельского поселения Нижнесортымский  обнародовать   

настоящее  решение и разместить на официальном сайте администрации 

сельского поселения Нижнесортымский.   

        4. Решение вступает в силу после его обнародования. 

 

Глава сельского поселения 

Нижнесортымский                                                                      П. В. Рымарев 



Приложение к решению Совета 

депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский  

от 18 января 2018 № 191 

 

Порядок  

учёта предложений по проекту устава сельского поселения Нижнесортымский, 

проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о 

внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения 

Нижнесортымский и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Порядок учёта предложений по проекту устава сельского поселения 

Нижнесортымский, проекту решения Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав сельского 

поселения Нижнесортымский и участия граждан в его обсуждении (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", уставом сельского поселения Нижнесортымский и 

регулирует процедуру внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту 

устава сельского поселения Нижнесортымский, проекту решения Совета 

депутатов сельского поселения Нижнесортымский о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский (далее - проект 

решения) и участия граждан в его обсуждении. 

2. Граждане, проживающие на территории сельского поселения 

Нижнесортымский, вправе направить предложения по проекту решения, а 

также принять участие в обсуждении проекта решения на публичных 

слушаниях. 

3. Проект решения подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о 

принятии проекта решения на заседании Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

4. Предложения по проекту решения направляются в организационный 

комитет, сформированный для подготовки и проведения публичных слушаний 

по проекту решения в соответствии с Порядком организации и проведения 

публичных слушаний в сельском поселении Нижнесортымский, утвержденным 

решением Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский. 

5. Предложения по проекту решения направляются в письменной форме 

или в форме электронного документа на указанные в муниципальном правовом 

акте о проведении публичных слушаний почтовый или электронный адреса с 

обязательным указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), 

адреса места жительства, контактного телефона, даты и личной подписи 

гражданина. 

В случае, если инициатором предложений по проекту решения выступает 

коллектив граждан по месту работы или по месту жительства, то предложения 

оформляются в виде протокола соответствующего собрания с указанием 

kodeks://link/d?nd=901876063
kodeks://link/d?nd=901876063
kodeks://link/d?nd=901876063
kodeks://link/d?nd=411717491
kodeks://link/d?nd=411717491
kodeks://link/d?nd=411717491


времени, даты, места проведения собрания, подписанного 

председательствующим и секретарем собрания. 

6. Предложения по проекту решения направляются в срок, указанный в 

муниципальном правовом акте о проведении публичных слушаний, который не 

может быть менее 10 дней со дня официального опубликования 

(обнародования) указанного муниципального правового акта. 

7. Предложения вносятся только в отношении того проекта решения, текст 

которого опубликован (обнародован). 

8. Поступившие по проекту решения предложения подлежат обязательной 

регистрации организационным комитетом в журнале учета предложений по 

проекту устава сельского поселения Нижнесортымский, проекту решения 

Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о внесении 

изменений и дополнений в устав сельского поселения (приложение к Порядку). 

9. Все предложения по проекту решения, поступившие в установленный 

срок, подлежат учету, обобщению организационным комитетом и 

последующему рассмотрению и обсуждению на публичных слушаниях. По 

результатам обсуждения проекта решения на публичных слушаниях 

организационный комитет подготавливает заключение, в котором содержится, 

в том числе анализ внесенных предложений по проекту решения и 

мотивированные выводы по ним. 

10. Участие граждан в обсуждении проекта решения на публичных 

слушаниях, порядок рассмотрения и обсуждения предложений по проекту 

решения на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с Порядком 

организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении 

Нижнесортымский, утвержденным решением Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Порядку  

 

Журнал  

учета предложений по проекту устава сельского поселения Нижнесортымский, 

проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о 

внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения 

       

№ 

п/п  

Инициатор 

предложения  

Дата 

поступления 

предложения  

Пункт 

проекта 

решения  

Текст 

проекта 

решения  

Текст 

предложения по 

проекту решения  

Примечание  

 


